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Önsöz

Türk tarihinde ayrı bir önemi olan ve Balkan coğrafyası ile 
kurduğumuz beş asırlık gönül birliğini koparan Balkan Sa-
vaşları, tarihimizin en acı verici savaşlarındandır. Bu sebep-
ledir ki üzerinden bir asır geçmesine rağmen hâlâ milletin si-
nesinde kanayan bir yaradır.

Osmanlı Devleti’nin Avrupa’daki tüm topraklarını kısa 
sürede kaybedip Meriç Nehri’ne kadar çekildiği bu savaşta en 
büyük tesellisi Edirne, İşkodra ve Yanya kalelerinin aylarca 
süren kuşatmaya karşı büyük bir metanetle direnmeleriydi. 
Edirne’de Mehmed Şükrü Paşa, Yanya’da Esad Paşa ve ni-
hayet İşkodra’da Hasan Rıza Paşa bu destansı mücadelele-
rin kahraman müdafîleridir.

İşte bu çalışmamızda; Edirne’nin beş buçuk ay süren 
düşman işgaline karşı nasıl direndiğini, kuşatma esnasında 
Edirne’de yaşayan Fransız Paul Christoff’un kaleminden öğ-
reneceğiz. Paul Christoff, savaşın başladığı günden itibaren 
günü gününe tuttuğu notları, Edirne’nin teslim oluşuna ka-
dar devam ettirmiştir. Yazar kendi Önsözünde de belirttiği 
gibi, yaşanan olayları tarafsız ve eleştirel bir bakış açısıyla ka-
leme almaya çalışmıştır.
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Türkçeye ilk kez çevrilen Edirne Kuşatması Günlüğü, 
Edirne şehrinin kuşatma esnasında yaşadığı olayları günü gü-
nüne anlatmaktadır. Edirne’nin kuşatılmasına ihtimal verme-
yen İstanbul Hükümeti, daha savaşın başlangıcında Edirne 
Müstahkem Mevki Komutanı Mehmed Şükrü Paşa’ya gön-
derdiği emirde, Edirne’nin kuşatılması halinde, kuşatmaya sa-
dece 40 gün dayanmasını, yardım gelmediği takdirde teslim 
olabileceğini bildirmişti. Oysa durum hiç de öyle olmamış, 
Edirne şehri daha kuşatmanın birinci ayında erzak ve yaka-
cak sıkıntısıyla karşılaşmıştı. Bunun yanı sıra kaybedilen top-
raklardan göçen insanlarla nüfusun neredeyse iki katına çık-
ması, Edirne’nin direnişini dayanılmaz hale getirmişti. Ayrıca 
müdafaa boyunca İstanbul’dan herhangi bir yardım gelme-
diği gibi, yapılan yardım vaadlerinin de boşa çıkması, asker 
ve halk üzerinde hayal kırıklığına neden olmuştu.

Edirne halkının ve Türk askerinin yaşadığı tüm zorlukları 
samimi ve akıcı bir dille tasvir eden yazar; diğer cephelerde ya-
şanan gelişmelere, Balkan coğrafyasının Türk hâkimiyetinden 
nasıl koparıldığına ve bunun neticesinde kaybedilen toprak-
larda kalan Müslümanların maruz kaldığı katliamlara kayıtsız 
kalmamıştır. Bununla birlikte, Balkanlar’ı beş asırdır yurt tutan 
Evlâd-ı Fâtihân’ın, inşa etmiş olduğu muazzam medeniyetle 
birlikte nasıl yok edildiğine okuyucularını şahit tutmaktadır.

Beş buçuk ay süren Edirne Kuşatması’nın daha iyi an-
laşılabilmesi için Giriş kısmında Balkan Savaşları’nın genel 
bir değerlendirilmesi yapılmıştır. Ayrıca Edirne Kuşatması 
Günlüğü’nün çevirisi esnasında herhangi bir kısaltma veya 
eksiltme yapılmadan özgün metne sadık kalınmıştır. Bunun 
yanı sıra çevirinin daha iyi anlaşılması amacıyla gerekli görü-
len yerlerde dipnotlarla bilgi verilmiştir.

Nihayet, Edirne Kuşatması Günlüğü başlıklı çalışmamın 
her aşamasında yardımını esirgemeyen sevgili dostum Yağ-
mur Koyuncu’ya, kitabın okuyucuyla buluşmasına vesile olan 
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DBY Yayınları ailesine ve varlıklarıyla gönlümün sevinci olan 
ailem, eşim ve oğluma en kalbî duygularla teşekkür ediyorum.

Son söz olarak Mehmed Akif’in ifadesiyle; ibret alındı-
ğında tarih tekerrür etmeyecektir.

Yunus Emre Kaleli 
Payitaht 2016
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Devleti’nin ihtiyacı için satın alınacak topların yerinde görülmesi 
ve incelenmesi için Almanya ve Fransa’ya gönderilmiştir. Aynı yıl 
Avrupa’dan satın alınarak İstanbul’a getirilen toplar, Çatalca ve 
Hadımköy’de Şükrü Paşa’nın gözetiminde denemeler yapılarak ordu 
birliklerine dağıtılmıştır7.

EDİrnE MüDafİİlİğİnE GİDEn Yol
Orduda göreve başladıktan sonra uzun bir süre İstanbul’da 
kalarak Harbiye Mektebi’nde hocalık yapan Mehmed 
Şükrü Paşa, bu dönemde komutanların ve Padişahın 
beğenisini kazanmıştır. Öyle ki, o güne kadar hiç 
kıta görevi ve komutanlığı bulunmamasına rağ-
men, 1894 yılı başlarında Ferik Abdullah Paşa’nın 
Çatalca Topçu Komutanlığı’na tayiniyle boşa-
lan Edirne’deki İkinci Ordu-yu Hümâyûn Bi-
rinci Fırka Topçu Komutanlığı’na atanmıştır8.

İkinci Ordu-yu Hümâyûn Topçu Fırkası 
Kumandanlığı’nda ve Eslîhâ ve Mühimmât-ı 
Nâriyye Müfettişliği’nde de bulunan Mehmed 
Şükrü Paşa, göstermiş olduğu hizmetlerden 
dolayı 4 Aralık 1901 tarihinde altın liyakat 
madalyası ile ödüllendirilmiştir.

Şükrü Paşa, Edirne Topçu Komutanlığı zama-
nında askerî talim ve terbiyedeki başarısı ile askerî 
çevrelerin dikkatini çekmiş ve Selanik’te görevli bu-
lunduğu dönemde askerî eğitim için Almanya’ya gön-
derilecek topçu subaylarının seçimi için kurulan ko-
misyona üye olarak seçilmiştir. 1905 yılında İkinci Ordu 
Müfettişliği görevinden alınarak Selanik’teki Üçüncü 
Ordu Müfettişliği’ne tayin olunmuştur9.

7 Akın, “Edirne Müdafii.., s. 189.
8 Akın, “Edirne Müdafii.., s. 189.
9 Kazancıgil, Hafız Rakım.., s. 98.
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dersleri vermeye başlamış, daha sonra Fransızca öğretmenliğine ge-
tirilmiştir. Burada yaklaşık üç yıl görev yapan Şükrü Paşa, 1882 yı-
lında kıdemli yüzbaşılığa yükselmiştir.

Serasker Saib Paşa’nın onayı ve izniyle eğitim ve öğretim için 
Almanya’ya gönderilecek subaylar grubuna katılmıştır. Almanya’da 
da İmparatorluk Üçüncü Topçu Hassa Alayı’na tayin edilerek 
dört seneden fazla Prusya’nın büyük askerler yetiştiren Potsdam 
Garnizonu’nda eğitim görmüştür4.

Şükrü Paşa, Almanya tahsilinden döndükten sonra 1887 yılında 
binbaşı rütbesiyle ümera sınıfına yükselmiş ve Mühendishâne-i Berrî 
Hümâyûn öğretmenliğine yeniden atanmıştır. Henüz genç bir subay 
olmasına rağmen Almanca, İngilizce ve Fransızcayı iyi derecede öğ-
renmiş ve bunun sayesinde askerlik mesleğine dair gelişmeleri ve 
bilgileri en iyi ve en hızlı bir şekilde takip edebilmiştir. Harbiye ve 
Darüşşafaka okullarında balistik, matematik öğretmenliklerinde bu-
lunmuş, bir ara da hesap öğretmenliği yapmıştır.

Mehmed Şükrü Paşa, 34 yaşındayken Süvari Korgeneral Ma-
nastırlı Nuri Paşa’nın kızı Zafer Rabia Hanım ile evlenmiştir5. Ev-
lendiklerinde, Zafer Hanım henüz 17 yaşındadır. Şükrü Paşa’nın bu 
evlilikten dokuz çocuğu olmuş, fakat bunlardan beşini çeşitli hasta-
lıklardan dolayı küçük yaşta kaybetmişlerdir.

Mehmed Şükrü Paşa, ordudaki görevi esnasında askerî kı-
dem olarak 1888’de yarbaylığa, 1889’da albaylığa terfi etmiştir. 
Dârüşşafaka’da hesap öğretmenliği yaparken saray yaverliğinde bu-
lunmuştur. Bu sayede de çabucak ilerleyerek 1893 yılında 36 yaşın-
dayken tuğgeneral rütbesiyle paşa olmuştur6.

Yine aynı yıl 1893 yılında Topçu Talimnamesi adlı bir eserin ya-
zımı için görevlendirilmişse de bu çalışmanın devam ettiği sırada Sul-
tan II. Abdülhamid tarafından Avrupa top fabrikalarından Osmanlı 

4 Sadri Karakoyunlu, Edirne ve Kırklareli Kale Tahkimatı İle Edirne Kalesinin 
1912-1913 Balkan Savaşları’ndaki Rolü, Çorlu 1971, s. 19.

5 Nuri Yavuz, “Türk Arşiv Belgelerine Göre Birinci Balkan Harbi”, Gazi Üni-
versitesi SBE, Ankara 1989, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), s. 158.

6 Pakalın, Sicil-i Osmanî.., s. 3.
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Balkan Devletleri’nin savaş sonundaki yüzölçümleri27

27 Tablo tarafımızdan hazırlanmıştır (Y. N.).

R.P. PAUL CHRISTOFF

Edirne Kuşatması 
Günlüğü
Kuşatma Altında Yaşayan Birinin 
Günlük Notları
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Önsöz

Okuyacağınız günlüğün sahibi gerçekçi ve tarafsız olmak için 
elinden geleni yapmıştır. Eserin bazı yerlerinde muhariplerden 
haklı olanın hakkını teslim etmeyi, bazı yerlerinde ise eleştiri 
yapıldığını göreceksiniz. Bazı olaylar abartılmış olabilir veya 
tartışılabilir. Gelecekte yapılacak olan araştırmalarla bunu 
daha iyi anlayacağınızı düşünüyorum. Netice itibariyle, ya bu 
günlüğün yazarına hak vereceksiniz ya da karşı çıkacaksınız. 
Bu demek oluyor ki yazar, okuyucunun anlayışına ve iyi ni-
yetine güven duyuyor. Ayrıca okuyucuların önyargılı davra-
nıp eser hakkında yanlış bir fikre kapılmamalarını rica ediyor.

Elbette kuşatma altında yaşayanların Edirne dışında ger-
çekleşen olaylara herhangi bir şekilde müdahil olması müm-
kün değildi. Zira şehrin abluka altına alınması buna fırsat ver-
miyordu. Biz sadece beş aylık kuşatma sürecinde şehrin fizikî 
ve manevî yönünü ana hatlarıyla aktarmaya çalıştık. Gerçek-
lere sadık kalarak yazmaya çalıştığımız bu günlükle, düşman-
ların bile memnun kalacağını ümit ediyoruz.

Tanrı, onların ve bizim yardımcısı olsun!

[R.P. Paul CHRISTOFF]
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Papaztepe’deki düşman mevzileri ile şehirdeki bir ev arasında gi-
dip geliyorlardı. Bu evin kapısı gece kolay girebilmek için açık bıra-
kılıyordu. Arda köprüsünün saf nöbetçileri de bu hain ajanlara hiç 
dikkat etmemişlerdi. Ayrıca Kartaltepe’deki Bulgar siperlerinde, vi-
layetten gelen telgrafların alındığı kablosuz bir telgraf cihazı vardı.

Her neyse, güç ve hile Edirne’nin kahramanca direnişine galip 
geldi. Artık Osmanlı İmparatorluğu’nun ikinci başkenti Bulgaristan’ın 
oldu. Belki de ileride Sofya’yı yerinden edip, bu kadar çok galibiyetle 
cesaretlenmiş bu genç neslin başkenti olacaktı. Umarım Simeon’un 
Bulgaristan’ının başına bela olan “dinî ve siyasî bizantinizm” bu kez 
Ferdinand’ın Bulgaristan’ının kaderini etkilemez!

Paul CHRISTOFF 
Edirne
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Ekler

BEYANNAME

Vardar Ordusu, Komanova önünde dört Sırp tümenini bozguna uğrattı. 
Doğu Ordusu toplanmayı başardı ve tabyaların savunmaya yardım et-
mesine artık gerek yok. Bu arada, iki gün önce gönderilen ve kalenin 
savunma gücünden oluşan ordu, kale dışında düşmanın olduğu yamaç-
larda savaşarak iki günde düşmanları geri püskürtmeyi başardı. Bu ordu 
artık görevini tamamladığına göre en kısa zamanda Plevne’deki ataları 
gibi yiğit bir şekilde kaleyi korumak için dönecektir.

KALE KOMUTANI  
Tuğgeneral İSMAİL

BEYANNAME

İstanbul’dan kalkan tren, Seyitler İstasyonu’nun yakınında 198.300 
km’de raylar üzerinde bulunan bir koyun sürüsüne çarptı; elli koyun 
ezildi. İki lokomotifin raydan çıkması sebebiyle bir tren görevlisi ağır 
yaralandı. Bir subay ve üç asker olayı hafif sıyrıklarla atlattılar. Allah’a 
şükür başka kayıp verilmedi. Raylar iki gün içerisinde onarılacaktır ve 
trenler önceden de olduğu gibi İstanbul’a yapılan seferlerine devam 
edecektir. Bunun aksini ifade eden hiçbir iddia dikkate alınmamalıdır.

12 Ekim/25 Ekim 1912
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Bitmek tükenmek bilmeyen at arabaları, şehre erzak yüklen-
miş bir şekilde getiriliyordu. Bunları boşalttıktan sonra Kırklareli ve 
Uzunköprü’ye doğru savaş aletlerini yüklenmiş bir halde tekrardan 
yola çıkıyorlardı. Bütün bu olaylar düzensiz ve önceden planlanma-
mış bir şekilde gerçekleşiyordu.

Köylülerin birçoğu el konulan hayvanları ve at arabaları için 
makbuz bile almamıştı. Bazı köylüler de kaybolan hayvanlarını bul-
maya çalışıyordu. Bazıları ise hayvanlarının nereye gönderildikle-
rinden dahi habersizdi. Yedek askerler birliklerinden habersiz sağa 
sola koşuşturuyorlardı; kayıt olmak için nereye gideceklerini bilmi-
yorlardı. Nereye gideceğini bilemeyen bu topluluk Edirne, Musta-
fapaşa, Kırklareli ve Uzunköprü arasında mekik dokuyordu. Bazı-
ları, özellikle de Hıristiyanlar, Edirne Nezarethanesi’nin önünde ne 
yapacaklarını bilmeden sabırsızca bekliyorlardı. Uzun bekleyişin ar-
dından ya geri gönderiliyorlar ya da yeniden çağrılıyorlardı.

Böyle bir ortamda asker kaçaklarının olabileceği aşikârdı ve ba-
zıları bu karışıklığı fırsat bilip firar etmişti. Diğer yandan, aynı yere 
toplanmış bir sürü hayvan, saman kıtlığından dolayı telef olmuştu. 
Uzunköprü’de binlerce hayvanın açlıktan öldüğü söyleniyordu.

Muhacirler
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